

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2021 год

№80

Об утверждении заключения

В соответствии со ст. 36 Устава муниципального района «Куйбышевский район», Положением о контрольно-счетном органе муниципального района «Куйбышевский район», утвержденном решением Куйбышевского Районного Собрания от 30.08.2018 года №220 **КУЙБЫШЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:**

1. Утвердить заключение председателя контрольно-счетного органа муниципального района «Куйбышевский район» на проект решения «О внесении изменений в бюджет МР «Куйбышевский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

**Глава
муниципального района
«Куйбышевский район»**



А.А.Архипов

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН»**

249500, Калужская область, поселок Бетлица, ул. Ленина, д. 28

21.09.2021.

Заключение №25

**На проект Решения Районного Собрания МР «Куйбышевский район»
«О внесении изменений в Решение Районного Собрания
«О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов от 24.12.2020 № 37»**

Заключение Контрольно-счетного органа муниципального района «Куйбышевский район» (далее - КСО МР «Куйбышевский район») на проект Решения Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» «О внесении изменений в Решение Районного Собрания «О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» от 24.12.2020 № 37» (далее – Проект Решения) подготовлено на основании статьи 157, статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 2 статьи 9 и статьи 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», со статьей 8 Положения КСО МР «Куйбышевский район», утвержденного Решением Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» от 16.02.2018 № 126. планом работы КСО МР «Куйбышевский район» на 2021 год, утвержденным Решением Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» от 24.12.2020г № 27.

14 сентября 2021 года в КСО МР «Куйбышевский район» представлен Проект Решения с приложениями №№ 1,2,3,4 с обоснованием предлагаемых изменений.

Изменения и дополнения в Решение Районного Собрания МР «Куйбышевский район » «О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» от 24.12.2020 № 37(далее - Решение о бюджете) **вносятся третий раз.**

На рассмотрение КСО МР «Куйбышевский район» предоставлены документы на бумажном носителе:

- Проект Решения Районного Собрания МР «Куйбышевский район» «О внесении изменения в Решение Районного Собрания «О бюджете муниципального района «Куйбышевский район » на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 24.12.2020 № 37»;

- Приложение № 1 Поступления доходов бюджета муниципального района «Куйбышевский район» по кодам классификации доходов бюджетов бюджетной системы РФ на 14 сентября 2021 года»;
- Приложение №2 «Ведомственная структура расходов муниципального бюджета на 17 сентября 2021 года»;
- Приложение № 3 «Объем бюджетных ассигнований на предоставление дотаций бюджетам сельских поселений на 2021 год.
- Приложение №4 «Объем межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района в бюджеты поселений на 2021 год.»

Необходимость внесения изменений в Решение о бюджете вызвана с изменениями доходной и расходной части районного бюджета на 2021 год.

Общая характеристика предлагаемых изменений

В соответствии со статьей 1 Проекта Решения основные характеристики районного бюджета предлагается утвердить в следующих размерах:

- по доходам в сумме 478 656 535 рубля 98 копеек, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 404 560 777рублей 32 коп.;
- по расходам в сумме 492156 535 рублей 98 копеек;

В результате вносимых изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер дефицита составит 13 500 000 рубля 00 копеек.

Изменения основных параметров районного бюджета представлены в таблице:

(рублей)

	Первоначальный план на 2021год (Решение РС от 24.12.2020№ 37с изм.	Проект Решения	изменения (гр.3 - гр.2)
1	2	3	4
Доходы	465 640 175,40	478 656 535 ,98	+13 016 360.58
Расходы	479 140 175.40	492 156 535,98	+13 016 360,58
Дефицит	13 500 000	13 500 000	0,00

Доходы бюджета

Рассматриваемым Проектом Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 13 016 360,58 рублей. Собственные доходы бюджета увеличиваем 0,00 рублей и составят 74 095 758,66 рублей, а все изменения приходятся на безвозмездные поступления.

Доходы районного бюджета увеличились на 13 016 360,58 рублей.

Увеличение доходов произошло за счет субсидий на(-)4 635 042, 22 рублей

в том числе

- 13 158,22- Прочие субсидии на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы « Развитие малого и среднего, в том числе инновационного, предпринимательства в Калужской области»;
- 160 425,00 - Прочие субсидии для софинансирования расходов на реализацию мероприятий в области кадастровых работ, за исключением комплексных кадастровых работ;
- 1 105 334,00- Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий- Строительство канализационных сетей в п.Бетлица (третий этап);
- 2 348 750,00 - Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий- Строительство канализационных сетей в п. Бетлица (второй этап);
- 1 007 375,00 — Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (ремонт БСШ, д/сад, ДК)

— Увеличение доходов произошло за счет субвенции на 3 282 422,00 рублей

- 140 008,00 — Субвенции на обеспечение переданных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния за счет средств областного бюджета;
- - 1 700 000,00 - Субвенции на обеспечение передаваемых полномочий в части обеспечения социальных выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с детьми;
- - 520 334,00 — Прочие субвенции на исполнение полномочий по расчету и представлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений за счет средств областного бюджета;
- 500000,00 Субвенции на выполнение передаваемых полномочий в части обеспечения социальных выплат, пособий, компенсаций детям и семьям с детьми,
- 4822080,00 - Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно ;

Иные МБТ — 14 369 980, 80 руб.

- 2 800 000,00 - Прочие межбюджетные трансферты на обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Калужской области (на строительство пешеходной дорожки к кладбищу в д. Кузьминичи);
- 10 000 000,00 - Прочие межбюджетные трансферты на обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Калужской области (на строительство блочно-модульной газовой котельной в с. Жерелево);
- 130 200,00 - Прочие межбюджетные трансферты на обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Калужской области (поощрение за активное участие и организацию проведения рейтингового голосования на общественной платформе);
- 600 000,00 - Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;
- 744 280,80 - Прочие межбюджетные трансферты на обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Калужской области (Строительство очистных сооружений с. Закрутое);
- 94 500,00 - Прочие межбюджетные трансферты на обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Калужской области (на приобретение средств видеорегистрации и организации питания членов избирательных комиссий).

Расходы бюджета

Рассматриваемым Проектом Решения предлагается увеличить расходную часть бюджета на **13 016 360,58**рубля.

В представленном Проекте Решения предусматривается расходование бюджетных ассигнований по 31 муниципальной программе.

Сравнительный анализ изменения объема расходов районного бюджета в **программной структуре бюджета** представлен в следующей таблице.

	Наименование муниципальной программы	Первоначальный план на 2021год (Решение РС от 24.12.2020№ 37,	Предусмотрено Проектом Решения, тыс. руб.	исполнение	
				Исполнено (+/-)	% исполнен

		тыс. руб.			
1	МП «Развитие образования в МР «Куйбышевский район»	134 080 559,00	143 176 551,44	91 092 997,71	63,8
2	МП «Социальная поддержка отдельных категорий граждан и общественных организаций в МР «Куйбышевский район»»	112 650 886,00	111 208 294,00	73 974 684,32	66,5
3	МП « Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального района «Куйбышевский район»	4 330 000,00	4 430 000,00	3 624 231,28	81,8
4	МП «Организация оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в Куйбышевском районе»	150 000,00	250 000,0	247 311,45	98,9
5	МП «Развитие культуры Куйбышевского района»»	42258255,37	43 061 175,70	31 330 013,73	72,8
6	МП «Развитие физической культуры , спорта и самодетельного туризма в МР «Куйбышевский район»	8 336400,00	8 785931,96	7 447484,85	84,8
7	МП « Проведение отдельных мероприятий в части осуществления транспортного обслуживания населения на территории Куйбышевского района Калужской области»	3000 000,00	2 000 000,0	1437 205,96	71,9
8	МП «Обеспечение жильем молодых семей в МР «Куйбышевский район 2020-2022годы»	1665903,90	1892300,00	1 758 000,00	94,3
=9.	МП « Целевая подготовка специалистов востребованных профессий на рынке труда на территории МР	250 000,00	250000,0	0,00	0,00

	«Куйбышевский район»»				
10	МП «О предоставлении субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на компенсацию части транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости автомагазинами в малонаселенные и отдаленные населенные пункты за счет средств бюджета муниципального района «Куйбышевский район» на 2020год и на плановый период 2022-2022гг.»	300 000,00	300 000,00	295 680,00	98,6
11.	МП « Развитие системы социального обслуживания проживающих в специальном Доме социального обслуживания для ветеранов войны и труда, одиноких и престарелых граждан»	3399400,00	3 399 400,00	2055264,94	60,5
12.	МП «Поддержка развития российского казачества на территории МР «Куйбышевский район»	35 000,00	35 000,0	0,00	0,00
13.	МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Куйбышевский район»»	200 000,00	337 230,00	166 573,16	49,4
14.	МП «Развитие дорожного хозяйства Куйбышевского района»	9944538,66	17 362 728,66	8 963 777,85	51,6
15.	МП « Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Куйбышевском районе»	200 000,00	200 000,0	0,00	0,00
16.	МП «Комплексное развитие сельских	53706716,00	49305 135,56	20 056 375,17	40,7

	территорий Куйбышевского р-на Калужской обл.»				
17.	МП « В области энергосбережения и повышения энергетической эффективности бюджетных учреждений Куйбышевского района»	447 915,00	585 516,82	577 001,92	98,5
18	МП «Благоустройство населенных пунктов и социально -значимых объектов на территории Куйбышевского района Калужской области на 2020- 2022 годы»	1500 000,00	2 280 829,00	1 516 500,00	66,5
19.	МП «Повышение инвестиционной привлекательности территории муниципального района «Куйбышевский район»	1000000,00	101 771,00	0,00	0,00
20.	МП «Управление и распоряжение муниципальным имуществом МР «Куйбышевский район»»	1591594,00	3 006 668,26	1 865 201,07	62,0
21	МП «Развитие внутреннего и въездного туризма на территории МР «Куйбышевский район»»	100 000,00	0,00	0,00	0,00
22	МП «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории МР «Куйбышевский район»»	649488,94	477 430,72	0,00	0,00
23.	МП «Молодежь Куйбышевского района»	450 000,00	813 480,04	751 480,04	92,4
24.	МП «Совершенствование системы управления общественными финансами в Куйбышевском районе»	36 059 318,00	37 379 652,00	27 456 193,79	73,5
25.	МП «Поддержка и развитие газеты «Бетлицкий вестник» Куйбышевского района»	1 600 000,00	2 301 693,50	1 466 330 ,00	63,7

26.	МП «Развитие муниципальной службы и совершенствование методов решения вопросов местного значения в МР «Куйбышевский район»	33 462 975,82	36 298 704,82	24 882 069,70	106,9
27.	МП « Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории МР «Куйбышевский район»»	200 000,00	200 000,00	0,00	0,00
28.	МП «О мерах по улучшению условий и охраны труда в учреждениях и организациях Куйбышевского района»	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
29	МП «Поддержка и развитие услуг в сфере похоронного дела на территории муниципального района «Куйбышевский район» 2020-2022гг»	150 000,00	150 000,00	82 940,00	55,3
30	МП « Отходы производства и потребления в муниципальном районе « куйбышевский район»	2634613,14	2 505 526,22	916 926,53	36,6
31	МП « Организация бытового обслуживания в целях обеспечения населения куйбышевского района услугами Муниципальной бани»	235500,00	483 763,00	480 263,00	99,3
32	Непрограммные расходы	2 315 239,00	4 313 415,91	+1 974 308,68	45,8
	Итого	456 937 302,83	492 156 535,98	305 417 895,95	62,1

Всего объем финансирования программ увеличен на 33 221 056,24 рубля